
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Politiche Sociali

Codice 029

Determinazione  N°   705   del    10/08/2018

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  Determinazione a contrattare ex art. 192 D.Lgs. 267/00 – Affidamento realizzazione, in 
collaborazione con i comitati di quartiere di Nichelino, di un progetto di “Ginnastica dolce per anziani” - 
Periodo ottobre 2018 – maggio 2019 

_______________________________________________________________________________________________

 IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1168/29 del 20.12.2017 era stata aggiudicata, in via defintiva, alla 
Società Akuadro Sport S.S.D. a r.l. con sede in Via Debouchè n. 3 – Nichelino, P.IVA 10995570016 - la 
realizzazione, in collaborazione con i comitati di quartiere di Nichelino, di un progetto di “Ginnastica 
dolce per anziani” per il periodo ottobre 2017 – maggio 2018;

- in data 15.1.2018 è stata sottoscritta la convenzione Rep. n. 217/2018 per l'esecuzione del predetto 
servizio;

- l'art. 5 “Durata della convenzione” del Capitolato Speciale, approvato con Determinazione Dirigenziale 
n. 638/29 del 15.9.2017  prevedeva il rinnovo dell'affidamento, previa verifica positiva della gestione del 
servizio e con formale atto amministrativo,  per ulteriori anni 1 (uno), ai sensi dell'art. 106 comma 1, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il rinnovo  risulta conveniente per le seguenti ragioni:
- la valutazione del servizio svolto nel periodo ottobre 2017 – maggio 2018  è risultata positiva;
- il servizio espletato è risultato corrispondente a quanto richiesto dal Capitolato speciale e coerente con 
la proposta progettuale presentata in sede di gara;
- è stata rilevata una particolare attenzione ai momenti aggregativi dedicati ai partecipanti attraverso 
l'espletamento di due iniziative;
- viene soddisfatta l’esigenza di assicurare una situazione di continuità del servizio;

Ritenuto opportuno pervenire al rinnovo del servizio previa richiesta alla Società Akuadro Sport S.S.D. a 
r.l. con sede in Via Debouchè n. 3 – Nichelino, aggiudicataria del servizio per il periodo ottobre 2017  - 
maggio 2018,  della propria disponibilità per il periodo ottobre 2018 – maggio 2019;



Dato atto che sul Mepa è attivo un bando per l'affidamento di “Servizi sociali” e precisamente: Allegato 
27 al Capitolato d'Oneri “Servizi” per l'abilitazione dei prestatori di “servizi sociali”;

Ritenuto più vantaggioso non ricorrere alla richiesta di offerta tramite Mepa, ma di utilizzare la 
possibilità di rinnovo prevista dal Capitolato Speciale, al fine di garantire la continuità del servizio  agli 
stessi patti e condizioni della convenzione originaria, nonché  l'impiego degli stessi operatori 
specializzati  nell'interesse degli anziani che usufruiscono del servizio stesso;

Richiamata la D.D. n. 448/000A5 del 7.7.2017 di nomina del Responsabile Unico del Procedimento di 
cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché delle linee Guida n. 3 dell’ANAC, nella persona della 
Responsabile P.O. del Servizio Politiche Sociali Claudia Pipino;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Accertata la regolarità tecnica del presente atto;

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 130 del 30.12.2016, (come rettificato dal n. 2 del 12.1.2017), n. 113 
del 30.11.2017 e n. 3 del 30.01.2018, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi 
compreso quello del Segretario Generale per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 21.12.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2018-2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) Ai sensi dell'art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure" del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dato atto che:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il rinnovo del servizio di “Ginnastica dolce per 
anziani”  della Città di Nichelino in collaborazione con i comitati di quartiere, per il periodo ottobre 2018 
– maggio 2019, già previsto nel Capitolato speciale d’appalto, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a)  
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
- il contratto ha ad oggetto  la realizzazione, in collaborazione con i comitati di quartieri di Nichelino, di 



un progetto di “Ginnastica dolce per anziani” per il periodo ottobre 2018 – maggio 2019;
- la forma contrattuale sarà quella della stipula di convenzione da sottoscriversi fra le parti;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto originario, approvato 
con Determinazione Dirigenziale n. 638/29 del 15.9.2017 e nell'offerta presentata in sede di gara;
- la scelta del contraente verrà effettuata mediante rinnovo del servizio ai sensi dell’art. 106 comma 1 
lettera a)  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

2) Di richiedere alla Società Akuadro Sport S.S.D. a r.l. con sede in Via Debouchè n. 3 – Nichelino,  già 
aggiudicataria del servizio per il periodo ottobre 2017 – maggio 2018,  la propria disponibilità alla 
ripetizione dello stesso per il periodo ottobre 2018 -  maggio 2019;

3) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Claudia Pipino – Responsabile del Servizio 
Politiche Sociali.

 

 

 

 

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  10/08/2018

 

                                               IL DIRIGENTE

F.TO COSTANTINO MARIO
Copia conforme all' originale.


